
 
 
 
 
  
 

 
Tomkova 314/45, 779 00 Olomouc, GPS: Lat: 49° 36' 8.4846", Long: 17° 14' 18.708" 
IČ: 00601799, DIČ: CZ00601799, číslo účtu: 9731811/0100, banka: KB, Olomouc  
tel.: +420 585 711 111, ID datové schránky: gd6fc9p, email: mailbox@gytool.cz, 
https://www.facebook.com/gytool/, www.gytool.cz 

 
Stránka 1 z 5 

 

HODNOCENÍ PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

TŘÍDA VIII.A8, OBOR VZDĚLÁNÍ 79-41-K/81 GYMNÁZIUM  
 

 
1. Všeobecná ujednání 

Hodnocení žáka schvaluje zkušební komise hlasováním. 
Prospěch žáka se klasifikuje pěti stupni:  

• výborný 
• chvalitebný 
• dobrý 
• dostatečný 
• nedostatečný 

 
2. Ústní zkouška z českého jazyka v profilové části MZ 

 

KRITÉRIUM DÍLČÍ ČÁST OVĚŘOVANÉ VĚDOMOSTI A DOVEDNOSTI 

CHARAKTERISTIKA 
UMĚLECKÉHO 

TEXTU 

Analýza 
uměleckého textu 

A 
literární druh a žánr 
zasazení výňatku do kontextu díla  
téma a motiv  
časoprostor a kompoziční výstavba  
B 
vypravěč / lyrický subjekt /postava  
 vyprávěcí způsoby a typy promluv  
veršová výstavba / rýmy 
C 
jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku  
tropy a figury a jejich funkce ve výňatku 

LITERÁRNÍ HISTORIE 

Autor, kontext 
jeho tvorby 

D  
zařazení autora do období, ke generaci /směru 
další autorova tvorba … 

Literárněhistorický 
kontext 

E 
literární a obecně kulturní kontext 
další významní autoři období, jejich stěžejní díla 

CHARAKTERISTIKA 
NEUMĚLECKÉHO TEXTU 

Analýza 
neuměleckého 

textu 

F 
hlavní myšlenka textu 
komunikační situace (např. účel, adresát) 
funkční styl  
slohový postup /útvar   
kompoziční výstavba výňatku jazykové prostředky a 
jejich funkce ve výňatku 

G  

Výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami jazykové kultury 

 

mailto:mailbox@gytool.cz
https://www.facebook.com/gytool/


 
 
 
 
  
 

 
Tomkova 314/45, 779 00 Olomouc, GPS: Lat: 49° 36' 8.4846", Long: 17° 14' 18.708" 
IČ: 00601799, DIČ: CZ00601799, číslo účtu: 9731811/0100, banka: KB, Olomouc  
tel.: +420 585 711 111, ID datové schránky: gd6fc9p, email: mailbox@gytool.cz, 
https://www.facebook.com/gytool/, www.gytool.cz 

 
Stránka 2 z 5 

 

Celkově může žák z ústní zkoušky získat 28 bodů (kritérium A – G), z každého lze dostat 
maximálně 4 body.  
 

BODOVÉ HODNOCENÍ ZNÁMKA 
28 – 25 VÝBORNÝ 
24 – 21 CHVALITEBNÝ 
20 – 17 DOBRÝ 
16 – 13 DOSTATEČNÝ 
12 – 0 NEDOSTATEČNÝ 

 
Výsledná známka je tvořena podle následujícího schématu: 
 

ÚSTNÍ 
ZKOUŠKA 

PÍSEMNÁ 
PRÁCE 

VÝSLEDNÁ 
ZNÁMKA 

ÚSTNÍ 
ZKOUŠKA 

PÍSEMNÁ 
PRÁCE 

VÝSLEDNÁ 
ZNÁMKA 

1 

1 1 1 

1 

1 
2 1 2 2 
3 2 3 2 
4 2 4 3 

2 

1 2 1 

2 

1 
2 2 2 2 
3 2 3 3 
4 3 4 3 

3 

1 2 1 

3 

2 
2 3 2 2 
3 3 3 3 
4 3 4 4 

4 

1 3 1 

4 

2 

2 3 2 3 

3 4 3 3 

4 4 4 4 

5 

1 

5 

1 

5 5 
2 2 
3 3 
4 4 
5 5 

 
 
 

mailto:mailbox@gytool.cz
https://www.facebook.com/gytool/


 
 
 
 
  
 

 
Tomkova 314/45, 779 00 Olomouc, GPS: Lat: 49° 36' 8.4846", Long: 17° 14' 18.708" 
IČ: 00601799, DIČ: CZ00601799, číslo účtu: 9731811/0100, banka: KB, Olomouc  
tel.: +420 585 711 111, ID datové schránky: gd6fc9p, email: mailbox@gytool.cz, 
https://www.facebook.com/gytool/, www.gytool.cz 

 
Stránka 3 z 5 

 

3. Ústní zkouška ze všeobecně vzdělávacích předmětů profilové části MZ 
 
Prospěch: 
a. Výborný – žákův projev při odpovědi je přesný a výstižný, žák ovládá požadované 

poznatky, fakta a pojmy a chápe a aplikuje vztahy mezi nimi. Vyjadřuje se logicky 
správně, zřetelně a samostatně. 

b. Chvalitebný – žákovy poznatky jsou ucelené, logicky správné, občas se projeví 
nepřesnosti, které žák dokáže s pomocí učitele napravit. 

c. Dobrý – žák učivo ovládá, větší chyby dokáže korigovat s pomocí učitele. 
d. Dostatečný – žák je schopen s nápovědou učitele odpovídat na otázky a dokáže, opět 

s pomocí učitele, používat získané vědomosti. 
e. Nedostatečný – žák odpovídá nepřesně a neúplně, ani s pomocí učitele nedovede své 

vědomosti přijatelně a logicky prezentovat. 
 

4. Zkouška z cizího jazyka v profilové části MZ  
(ANGLICKÝ JAZYK, NĚMECKÝ JAZYK, RUSKÝ JAZYK, ŠPANĚLSKÝ JAZYK) 
 
Žák může z ústní zkoušky získat maximálně 45 bodů. Body jsou udělovány na základě 
následujících kritérií: 
• splnění zadání co do rozsahu znalostí (max. 10 bodů) 
• šíře a adekvátnost lexika (max. 15 bodů) 
• gramatická přesnost a zároveň rozsah užívaných gramatických struktur (max. 15 bodů) 
• celková mluvní zběhlost, schopnost reagovat na otázky, výslovnost atd. (max. 5 bodů) 

 
Ze součtu bodů písemné a ústní části se určí celková známka. 
 

BODOVÉ HODNOCENÍ VÝSLEDNÁ ZNÁMKA 
75 - 66 výborný 
65 - 55 chvalitebný 
54 - 44 dobrý 
43 - 33 dostatečný 
32 - 0 nedostatečný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mailbox@gytool.cz
https://www.facebook.com/gytool/


 
 
 
 
  
 

 
Tomkova 314/45, 779 00 Olomouc, GPS: Lat: 49° 36' 8.4846", Long: 17° 14' 18.708" 
IČ: 00601799, DIČ: CZ00601799, číslo účtu: 9731811/0100, banka: KB, Olomouc  
tel.: +420 585 711 111, ID datové schránky: gd6fc9p, email: mailbox@gytool.cz, 
https://www.facebook.com/gytool/, www.gytool.cz 

 
Stránka 4 z 5 

 

Souhlasím s klasifikačním řádem profilové části maturitní zkoušky. 
 
V Olomouci dne 29. 5. 2023 
 
               ___________________________________ 
                předseda maturitní komise 

          Ing. Lukáš Matoušek, MBA 
 

                     

                                
   

 

__________________________________________ ____  ________                                         ___________________ 

        místopředsedkyně maturitní komise              třídní učitelka 
                 PhDr. Jana Martiníková                 Mgr. Šárka Richterková 
                  

                                   
          

 
Členové maturitní komise: 
 

TITUL, JMÉNO A PŘÍJMENÍ PODPIS 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

mailto:mailbox@gytool.cz
https://www.facebook.com/gytool/


 
 
 
 
  
 

 
Tomkova 314/45, 779 00 Olomouc, GPS: Lat: 49° 36' 8.4846", Long: 17° 14' 18.708" 
IČ: 00601799, DIČ: CZ00601799, číslo účtu: 9731811/0100, banka: KB, Olomouc  
tel.: +420 585 711 111, ID datové schránky: gd6fc9p, email: mailbox@gytool.cz, 
https://www.facebook.com/gytool/, www.gytool.cz 

 
Stránka 5 z 5 

 

TITUL, JMÉNO A PŘÍJMENÍ PODPIS 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

Kritéria hodnocení byla stanovena v souladu s Vyhláškou č. 177/2009 Sb., o bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, v platném 
znění. 

 

V Olomouci 31. 3. 2023 

 

      
 ……………………………………………………………………… 

                PhDr. Karel Goš 

                   ředitel školy 

mailto:mailbox@gytool.cz
https://www.facebook.com/gytool/

